recolhimento a menor do imposto, em razão de erro na determinação da base de cálculo, 
referente a mercadorias e/ou bens procedentes do exterior. Consta que “A empresa Sobesa 
Indústria de Alimentos Santanense Ltda Inscr. Estadual 57.394.688 importou da Argentina 25.000 

(vinte e cinco mil) quilos de Leite em Pó conforme DI nº15/0466643, registrada em 12/03/2015, cuja 
data do desembaraço ocorreu em 13/03/2015, conforme Comprovante de Importação em Anexo. 

Sendo que o recolhimento do ICMS foi efetuado a menor, conforme Memória de Cálculo(em

[...]

O Auto de Infração acusa o recolhimento a menor do ICMS em razão de erro na determinação da 
base de cálculo, referente a mercadorias e/ou bens procedentes do exterior. 

Consta ainda dos autos que: Indústria de Alimentos Santanense Ltda inscr. Estadual 57.394.688 
importou da Argentina 25.000 (vinte e cinco mil) quilos de Leite em Pó conforme DI nº15/0466643, 

registrada em 12/03/2015, cuja data do desembaraço ocorreu em 13/03/2015, conforme 
Comprovante de Importação em Anexo.  Sendo que o recolhimento do ICMS foi efetuado a 
menor, conforme Memória de Cálculo(em anexo), que discrimina a Base de Cálculo, alíquota e